РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
КАЛИНИНГРАДСКАЯ ОБЛАСТЬ
ОКРУЖНОЙ СОВЕТ ДЕПУТАТОВ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
«СВЕТЛОГОРСКИЙ ГОРОДСКОЙ ОКРУГ»

РЕШЕНИЕ

от  «16» декабря 2024 года                                                                                                      №83
г. Светлогорск

О внесении изменений в решение окружного Совета депутатов муниципального образования «Светлогорский городской округ» от 22.07.2019 № 80 «Об утверждении Кодекса этики и служебного поведения муниципальных служащих муниципального образования «Светлогорский городской округ»

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 02.03.2007 № 25-ФЗ «О муниципальной службе в Российской Федерации», Федеральным законом от 25.12.2008 № 273-ФЗ «О противодействии коррупции», Законом Калининградской области от 17.06.2016 № 536 «О муниципальной службе в Калининградской области», руководствуясь положениями Стратегии национальной безопасности Российской Федерации, утвержденной Указом Президента Российской Федерации 02.07.2021 № 400, Уставом муниципального образования «Светлогорский городской округ», окружной Совет депутатов муниципального образования «Светлогорский городской округ»

РЕШИЛ:

1. Внести в Кодекс этики и служебного поведения муниципальных служащих муниципального образования «Светлогорский городской округ», утвержденный решением окружного Совета депутатов муниципального образования «Светлогорский городской округ» от 22.07.2019 № 152 следующие изменения:
[bookmark: _Hlk184216975]1) Дополнить пункт 2.1 абзацем следующего содержания:
«Основные принципы служебного поведения муниципальных служащих являются основой поведения граждан Российской Федерации в связи с нахождением их на муниципальной службе.».
[bookmark: _Hlk184217051]2) Подпункты «а», «в», «г», «д», «е», «з», «л», «с» пункта 2.1 изложить в следующей редакции:
«а) исполнять должностные обязанности добросовестно и на высоком профессиональном уровне в целях обеспечения эффективной работы государственных органов и органов местного самоуправления;
в) осуществлять деятельность в пределах полномочий органа местного самоуправления;
[bookmark: _Hlk183788545]г) обеспечивать равное, беспристрастное отношение ко всем физическим и юридическим лицам и организациям, не оказывать предпочтение каким-либо общественным или религиозным объединениям, профессиональным или социальным группам, гражданам и организациям, не допускать предвзятости в отношении таких объединений, групп, организаций и граждан, быть независимыми от влияния отдельных граждан, профессиональных или социальных групп и организаций;
[bookmark: _Hlk183788769]д) не совершать (исключать) действия, связанные с влиянием каких-либо личных, имущественных (финансовых) и иных интересов, препятствующих добросовестному исполнению ими должностных обязанностей;
[bookmark: _Hlk183788802]е) уведомлять работодателя, органы прокуратуры или другие государственные органы либо органы местного самоуправления обо всех случаях обращения к муниципальному служащему каких-либо лиц в целях склонения к совершению коррупционных правонарушений;
[bookmark: _Hlk183788832]з) соблюдать нейтральность (беспристрастность), исключающую возможность влияния на свою профессиональную служебную деятельность решений политических партий, других общественных и религиозных объединений, иных организаций;
л) проявлять терпимость и уважение к обычаям и традициям народов России и других государств;
[bookmark: _Hlk183788948]с) воздерживаться от публичных высказываний, суждений и оценок в отношении деятельности органа местного самоуправления, его руководителя, иного учреждения муниципального образования «Светлогорский городской округ», а также должностных лиц администрации, если это не входит в должностные обязанности муниципального служащего;».
3) Дополнить пункт 2.1. подпунктами «ф», «х», «ц» следующего содержания:
«ф) воздерживаться в публичных выступлениях, в том числе в средствах массовой информации, от обозначения стоимости в иностранной валюте (условных денежных единицах) на территории Российской Федерации товаров, работ, услуг и иных объектов гражданских прав, сумм сделок между резидентами Российской Федерации, показателей бюджетов всех уровней бюджетной системы Российской Федерации, размеров государственных и муниципальных заимствований, государственного и муниципального долга, за исключением случаев, когда это необходимо для точной передачи сведений либо предусмотрено законодательством Российской Федерации, международными договорами Российской Федерации, обычаями делового оборота;
х) постоянно стремиться к обеспечению как можно более эффективного распоряжения ресурсами, находящимися в сфере его ответственности;
ц) уведомлять работодателя о возбуждении в отношении него уголовного дела коррупционной направленности и принятом по нему решении.».
[bookmark: _Hlk184216922]4) Дополнить пункт 2.8 абзацами следующего содержания:
«Подарки, полученные муниципальным служащим в связи с протокольными мероприятиями, со служебными командировками и с другими официальными мероприятиями, признаются соответственно собственностью органа местного самоуправления и передаются государственным муниципальным служащим по акту в орган местного самоуправления, в котором он замещает должность муниципальной службы, за исключением случаев, установленных законодательством Российской Федерации.
Муниципальный служащий обязан уведомлять представителя нанимателя, органы прокуратуры Российской Федерации или другие государственные органы обо всех случаях обращения к нему каких-либо лиц в целях склонения его к совершению коррупционных правонарушений.
Уведомление о фактах обращения в целях склонения к совершению коррупционных правонарушений, за исключением случаев, когда по данным фактам проведена или проводится проверка, является должностной обязанностью муниципального служащего.».
5) Дополнить пункт 2.9 абзацем следующего содержания:
«Муниципальный служащий может обрабатывать и передавать служебную информацию при соблюдении действующих в органе местного самоуправления норм и требований, принятых в соответствии с законодательством Российской Федерации.».
6) Пункт 2.11 изложить в следующей редакции:
«- принимать меры для предотвращения коррупционно опасного поведения подчиненных им служащих, своим личным поведение подавать пример честности, беспристрастности и справедливости;».
2. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на главу муниципального образования «Светлогорский городской округ» А.В. Мохнова.
3. Опубликовать решение в газете «Вестник Светлогорска», разместить на официальном сайте муниципального образования «Светлогорский городской округ» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» svetlogorsk39.ru и в местах, доступных для неограниченного круга лиц.
4. Настоящее решение вступает в силу после официального обнародования.

Глава муниципального образования
«Светлогорский городской округ»                                                    А.В. Мохнов